
 
 
 
報 道 関 係  各位 

 

 

 

 

 

   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

掲載記事は次のＵＲＬからご確認ください。 
 
https://tomo-machikata.jp/special_talk/ 

 

 

 

 

 

 

 

     
『「鞆・一口町方衆」応援プロジェクト』   

小林克也×宮田亮平（文化庁長官）  特別対談 

 

 

資 料 提 供      
令和２年６月 26日 

課  名：地域力創造課 
担 当 者：桑原 
内  線： 2614 
直通電話： 082-513-2614 

昨年 11月に実施した鞆の魅力や町づくりをテーマと 

した特別対談の様子を公開しています。 

～本日，最終章を公開～ 

広島県では鞆地区の住民が取り組むまちづくりを支援 

し，鞆の歴史的な景観や町並みの保存と伝統文化を未来に

継承するため，福山市と共同で寄附募集事業に取り組んで

おり，当該プロジェクトの一環で実施した両氏の特別対談

の様子を専用サイトで公開しているところです。 
 

対談録は，今月初旬から４章に分けて順次公開しており， 

本日，最終章となる「第４部 ～国際都市「TOMO」に向けて～」

を公開します。 
 

『「鞆・一口町方衆」応援プロジェクト』を広く発信する

ためにも，是非，貴メディアでご紹介を賜りますようお願

い申し上げます。 

 

＜対談録の公開日程＞ 

   第１部    ～鞆の町の印象～                  6/ 5 公開 

   第２部    ～鞆ゆかりの「春の海」と音楽フェスと～    6/12 公開 

   第３部    ～鞆の逸品・文化～                     6/19 公開 

    第４部    ～国際都市「TOMO」に向けて～       本日 6/26 公開 

 



 

 

 

 

 

＜「鞆・一口町方衆」応援プロジェクトの概要＞ 
 

【寄附金によって行うこと】 

  ■ 鞆の町並み保存や歴史的な景観保全に係る取組 

   ・伝統的工法による伝統的建造物の保存修理 

（旧松本家住宅の再築） 

   ・ヘリテージマネージャー（歴史的建造物群保存 

活用資格者）の育成 

   ・町並み保存団体の活動に対する支援 など 

    

■ 鞆の伝統文化を継承していくための取組 

  ・伝統行事に使われる用具の修理・修繕 

  ・歴史的建造物や史跡・寺院等の案内板の設置 

  ・古文書・資料・文献の調査 など 

 

 

 

 

【寄附していただいた方へは】 

■ 寄附したことを証明する「鞆 町方衆之証」の発行 

 ・寄附していただいた方全員に寄附したことを証明 

する「鞆 町方衆之証」を発行。 

 

・１万円以上寄附していただいた方へは，「鞆 町方衆之証」 

に加え，ステンレス製のカードを交付  

 

 ■ 芳名板の設置 

・鞆町内の施設内で，寄附していただいた方全員について， 

鞆の浦の景色とお名前を個別にスクリーンに 

投影し，記念写真を撮影していただけるデジタル 

芳名板を設置します。 

（設置場所・設置時期は別途お知らせいたします） 

 

・10万円以上寄附者していただいた方については，実物の 

芳名板を設置します。 

 

＜伝統的建造物の保存修理の例＞ 

＜鞆の浦鯛しばり網漁法＞ 

＜鞆 町方衆之証＞ 

＜カード表＞ 

＜カード裏＞ 


